
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico 
ed indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in 
area critica (CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della 
ASL di Rieti, per la durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, 
numero gara 9090097, CIG: 9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 
45.000,00 (oltre IVA 4%).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Palmieri Matteo                       

Data  20/09/2024                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  20/09/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010309          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2024-2025-2026  
                                                                                               
Data 24/09/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed 
indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della ASL di Rieti, per la 
durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, numero gara 9090097, CIG: 
9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.000,00 (oltre IVA 4%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con atto deliberativo n.480 del 30/10/2023, è stata aggiudicata la procedura di gara aperta, 

esperita ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed indivisibile, avente 
ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area 
critica (CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le 
esigenze della ASL di Rieti, per la durata di mesi 36 (trentasei), numero gara 9090097, CIG: 
9818637393, per un importo di € 328.725,00 (Oltre IVA);

- in relazione a quanto sopra è stato stipulato il contratto con la soc. Baxter s.p.a., aggiudicataria 
della suddetta procedura, per mesi 36, con scadenza nel mese di novembre 2026;

- il RUP della procedura de qua è il Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore professionale 
amministrativo cat. D) in servizio presso la UOC ALBS;

- in seguito ad atto di scissione della soc. Baxter s.p.a. in Vantive s.r.l., quest’ultima è subentrata 
a far data dal 01/04/2024, in tutti i rapporti relativi ai settori delle terapie renali ed acute 
precedentemente di competenza della soc. Baxter s.p.a.;

PRESO ATTO che il Dr. Michele Conti, Dirigente Farmacista presso la UOC Politica del Farmaco e 
dei Dispositivi Medici, ha rappresentato, con nota prot. n. 6238/2024 agli atti di questa struttura:



Oggetto: Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed 
indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della ASL di Rieti, per la 
durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, numero gara 9090097, CIG: 
9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.000,00 (oltre IVA 4%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- la necessità di approvvigionarsi di un sistema autoeffluente da utilizzare sulle apparecchiature 
dialitiche CRRT al fine di garantire la continuità assistenziale ai pazienti con insufficienza 
renale acuta;

- ha stimato in n.360 pezzi quantitativo necessario per la copertura del fabbisogno fino alla 
naturale scadenza del contratto di cui all’atto deliberativo n.480 del 30/10/2023; 

DATO ATTO che tale sistema autoeffluente da collegare alle apparecchiature dialitiche non rientra 
né tra le caratteristiche minimali richieste nei documenti di gara né tra gli elementi migliorativi offerti 
dall’operatore economico Baxter s.p.a. in sede di gara;

RILEVATO che, dalla scheda tecnica delle apparecchiature fornite dalla soc. Baxter s.p.a., risulta che 
le suddette apparecchiature possono essere dotate, opzionalmente, di un sistema autoeffluente;

VISTO l’art.106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il quale recita: <<per lavori, servizi o 
forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano 
inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, 
fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi;>>

VISTO altresì l’art.106, comma 7, del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che “per i settori ordinari il 
contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale.”

VISTA:
- la nota prot. n.54444/2024 con la quale è stato chiesto alla soc. Vantive s.r.l. di rimettere 

preventivo di spesa per la fornitura di n.360 sistemi autoeffluente da collegare alle 
apparecchiature dialitiche CRRT fornite dalla soc. Baxter s.p.a.;

- la nota di riscontro della soc. Vantive s.r.l., acquisita agli atti con prot. n. 55304/2024, con la 
quale il suddetto operatore economico ha rimesso offerta per la fornitura di n.360 “AUTO 
EFFLUENT ACCESSORY (A6003)” ad un p.u. di € 125,00+IVA 4%, CF da 8 pzz., CND 
F90040101, n. repertorio 1500745/R, per un complessivo di € 45.000,00+IVA 4%;

PRESO ATTO del placet positivo espresso dal Dr. Michele Pagliarino, Dirigente farmacista presso 
la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici, circa l’offerta rimessa dalla soc. Vantive s.r.l. 
in relazione ai sistemi autoeffluenti, acquisito agli atti al prot. n. 65828/2024;

DATO ATTO che il suddetto importo rientra nei limiti di cui al citato art.106, comma 7, del D. Lgs 
50/2016 e che l’affidamento della fornitura in oggetto ad un altro operatore economico potrebbe 
comportare per l’Azienda rischi legati alla non compatibilità dei sistemi con i materiali di consumo 
in uso;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra:
- accettare l’offerta della soc. Vantive s.r.l., acquisita agli atti con prot. n. 55304/2024, relativa 

alla fornitura di n.360 sistemi autoeffluenti per la copertura del fabbisogno fino alla naturale 
scadenza del contratto di cui all’atto deliberativo n.480 del 30/10/2023, per un p.u. pari ad € 
125,00+IVA 4%, importo complessivo € 45.000,00+IVA 4%;



Oggetto: Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed 
indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della ASL di Rieti, per la 
durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, numero gara 9090097, CIG: 
9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.000,00 (oltre IVA 4%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

- procedere – ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 50/2016 – alla modifica del 
contratto in essere con la soc. Vantive s.r.l., relativo alla fornitura triennale di materiale 
consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica (CRRT) e relative 
apparecchiature, per un importo complessivo pari ad € 45.000,00+IVA 4%;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse al presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate; 

2. DI PROCEDERE – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 – alla modifica 
del contratto in essere con l’operatore economico soc. Vantive s.r.l., relativo alla fornitura 
triennale di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica (CRRT) e 
relative apparecchiature, per un importo complessivo pari ad € 45.000,00+IVA 4%;

3. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento per € 45.000,00 (IVA 4% inclusa) sul conto 
di costo 501010309 “Protesi”, come di seguito:

€   6.933,33, esercizio 2024;
€ 20.800,00, esercizio 2025;
€ 19.066,67, esercizio 2026;

4. DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice degli appalti e delle linee guida n. 3 
dell’ANAC, il Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore professionale amministrativo cat. D) in 
servizio presso la UOC ALBS quale RUP della procedura de qua;

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici 
per gli adempimenti di competenza;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S. 
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed 
indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della ASL di Rieti, per la 
durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, numero gara 9090097, CIG: 
9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.000,00 (oltre IVA 4%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6



Oggetto: Procedura di gara aperta, da esperire ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i a lotto unico ed 
indivisibile, avente ad oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della ASL di Rieti, per la 
durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori mesi 24, numero gara 9090097, CIG: 
9818637393. Modifica del contratto in essere con l’o.e. Vantive s.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.000,00 (oltre IVA 4%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 24/09/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-09-24T10:32:44+0000




